
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 201412 CADERNO 3

Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572282527/BETHANIA GISELE MARTINS BELEZA TOURINHO 
(Gerente) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 
04/07/2014<br
Ordenador: RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706624

PORTARIA: 358/2014
Objetivo: De fi scalizar a obra do Sistema de Abastecimento de 
Água- SAA, relativa aos contratos 028/2011 e 028/2013 ambos 
com a empresa Dunga Construções Ltda (PAC FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Inhangapi/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80333585/LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA (Assessor II) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706800

PORTARIA: 359/2014
Objetivo: De acompanhar o Senhor Secretário da Seidurb na 
cerimônia de inauguração da obra do Sistema de Abastecimento 
de Água – SAA (PAC CAIXA). 
Fundamento Legal: Decreto nº734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571967911/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Diretor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706924
Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 18/06/2014
Valor: 0,00
Vigência: 19/06/2014 a 18/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência
Contrato: 35
Exercício: 2013
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, Bairro: Jurunas, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PA
Complemento: Sala 204
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707143

PROCESSO Nº: 2014/11846
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2014 – SEIDURB

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Vigilância/Segurança Patrimonial Armada, nos 
turnos diurnos e noturnos, de acordo com as especifi cações, 
normas e condições estabelecidas no Termo de Referência – 
Anexo I do Edital
EMPRESA VENCEDORA: PARÁ SEGURANÇA LTDA, CNPJ Nº 
04.113.174/0001-11.
Rua Triunvirato, nº 571 – Cidade Velha – Belém/PA – CEP: 
66020-655.
VALOR: R$ 72.555,72 (Setenta e Dois Mil, Quinhentos e 
Cinquenta e Cinco Reais e Setenta e Dois Centavos)
Belém – Pará, 27 de junho de 2014.
THAÍS CRISTINA DA SILVA GASPAR
Pregoeira
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707144
PORTARIA Nº. 360/2014, DE 27 DE JUNHO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO - EM 
EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI; 
Considerando o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEIDURB, 
referente ao mês de JULHO/2014.

MATRICULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO GOZO

3213358/1 Luiz Carlos Ferreira de 
Moraes

03/06/2012 a 
02/06/2013

01/07/2014 a 
30/07/2014

57188591/1 Eduardo José Andrade 
Moraes

01/09/2012 a 
31/08/2013

01/07/2014 a 
30/07/2014

55589954/2 Marinéa do Socorro 
Carvalho dos Santos

01/08/2012 a 
31/07/2013

01/07/2014 a 
30/07/2014

57196035/1 Edna Socorro Zacarias 
Moreira

22/04/2013 a 
21/04/2014

01/07/2014 a 
30/07/2014

54188174/2 Aldilúcia da Silva 
Ferreira

30/04/2013 a 
29/04/2014

01/07/2014 a 
30/07/2014

54180536/2 Roberta Andrade 
Cavalleiro de Macedo

23/10/2012 a 
22/10/2013

01/07/2014 a 
30/07/2014

57196030/1
Aline Jakqueline 
Almeida Campos 

Cardias

15/04/2012 a 
14/04/2013

01/07/2014 a 
30/07/2014

3540015/2 Francisco das Chagas 
do Valle Sidou

01/02/2013 a 
31/01/2014

01/07/2014 a 
30/07/2014

5434122/1 Arinaldo Alves da 
Fonseca

02/07/2013 a 
01/07/2014

02/07/2014 a 
31/07/2014

57191445/1 Roseane Santana 
Frasão

12/12/2012 a 
11/12/2013

02/07/2014 a 
31/07/2014

51855671/2 Semírames Silva da 
Silva

01/07/2013 a 
30/06/2014

07/07/2014 a 
05/08/2014

5559512/2 Francisco de Assis 
Rodrigues Pacheco

29/06/2012 a 
28/06/2013

14/07/2014 a 
12/08/2014

6688/1 Eder Kennedy Pereira 
de Sousa

18/03/2013 a 
17/03/2014

14/07/2014 a 
12/08/2014

57196791/1 João Luiz Dias 
Albuquerque

23/05/2012 a 
22/05/2013

21/07/2014 a 
19/08/2014

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706728

PORTARIA Nº. 526 /2014-ARCON-PA/CAF- Processo 
N° 2014/289219 - O Diretor Geral da ARCON-PA, usando 
das atribuições RESOLVE: I – DESIGNAR como Pregoeira 
responsável pela Licitação modalidade Pregão Eletrônico, para 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de locação de 10 (dez) banheiros químicos com 12(doze) 
limpezas, higienização e desodorização para apoio as atividades 
de fi scalização realizadas pela ARCON-PA, pelo período de 1 
(um) mês, de forma estimativa, considerando a necessidade 
de demanda desta Agência, a Agente Administrativo CAROLINE 
NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, matrícula n° 54195912/1. II 
– DESIGNAR como equipe de apoio os servidores ROBERTO 
CARLOS ZAIDAN COELHO, matrícula nº 5862809/3, Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos I e MARIA DO SOCORRO NEVES 
PRADO, matrícula nº 3195686/1, Supervisora I. - REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DIRETORIA GERAL DA ARCON-
PA, 26 DE JUNHO DE 2014 - ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO - Diretor Geral.

DESPACHO NO 11/2014 DE 23 DE JUNHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706925

A DIRETORIA COLEGIADA da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ 
– ARCON-PA, no uso de suas atribuições regimentais e em 
conformidade com o que estabelece a Resolução Normativa 
ANEEL no 63, de 12 de maio de 2004, tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo Punitivo nº 2013/364741 
resolve:  em face do Auto de Infração nº 1002/2014-GTE manter 
a penalidade de multa no valor R$ 1.581.409,98 (um milhão, 
quinhentos e oitenta e um mil, quatrocentos e nove reais e 
noventa e oito centavos), adotando como fundamento, aqueles 
constantes no Relatório desta Decisão, com fulcro no disposto no 
art. 34 da Resolução Normativa nº 63/2004. ANTONIO BENTES 
DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral da ARCON-PA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 706811

Contrato: 9
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial.
Valor Total: 56.601,22
Data Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 27/06/2014 a 26/06/2015
Pregão Eletrônico: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16451134674840000    449039              0661000000          Estadual
Contratado: PRECISÃO CONSTRUTORA CIVIL E INCORPORADORA 
LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 2325
CEP. 66063-000 - Belém/PATelefone: 9132490775 
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

PORTARIA Nº 0337, DE 26 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706640

O Presidente do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e
Considerando as diretrizes fi xadas no Decreto nº 73, de 06 de 
abril de 2011, que alterou o Decreto nº 2.363, de 31 de julho 
de 2006, autorizando o dirigente desta Autarquia a promover 
e adotar todos os atos e providências legais necessárias à 
efetivação dos resgates administrativos das terras aforadas pelo 
Estado do Pará, observadas as disposições que regulamentam os 
contratos dessa natureza;
Considerando, ainda, que o processo administrativo nº 
2007/282368-ITERPA, tramitou regularmente recebendo 
pareceres favoráveis dos setores técnicos do órgão, resultando 
assim, comprovados os requisitos essenciais exigidos para o 
resgate dos imóveis rurais concedidos em regime enfi têutico.
R E S O L V E:
I – Fica autorizado o RESGATE DO AFORAMENTO em favor 
de MAURÍCIO ASSUNÇÃO REZENDE, referente ao imóvel 
rural denominado “CASTANHAL e FAZENDA ITACAIUNAS” 
ou “PEDRA GRANDE”, situado no Município de MARABÁ – 
Estado do Pará, com área dimensionada de 3.612ha86a88ca 
(três mil, seiscentos e doze hectares, oitenta e seis ares e 
oitenta e oito centiares).
II – A Gerência de Aforamento deverá adotar todas as medidas 
complementares à execução do resgate enfi têutico a que se 
refere esta Portaria, inclusive quanto à lavratura e assinatura 
dos respectivos termos em livro próprio integrante do acervo 
fundiário do Estado do Pará, sob a guarda e responsabilidade 
do ITERPA.
III – Assumidas tais providências, deverá ser fornecido ao 
benefi ciário o translado do termo de resgate contendo o inteiro 
teor do respectivo resgate, que será levado ao Cartório de 
Registro de Imóveis, para ulteriores providências.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706893

PORTARIA: 313/2014
Objetivo: Para realização de reunião e complementação dos 
cadastros da Comunidade Bom Jesus. 
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571947761/ELIAS FROTA SANTOS (MOTORISTA) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/06/2014 a 14/06/2014
31672161/JOSÉ CLEISON COHEN PEREIRA (AGRIMENSOR) / 3.0 
diárias (Completa) / de 12/06/2014 a 14/06/2014
31696931/RONALDO PEREIRA JARDIM (TEC. AGRICOLA) / 3.0 
diárias (Completa) / de 12/06/2014 a 14/06/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA


